关于印发《分工会“教职工之家”考评验收办法》的通知

各分工会（直属工会小组）：

《分工会“教职工之家”考评验收办法》已经校工会委员会研究同意，现予印发，请遵照执行。

二00九年五月十一日

主题词：分工会  教职工之家  考评验收  办法  通知
长沙理工大学工会办公室                2009年5月11日印发

                                                              （共印35份）
分工会“教职工之家” 考评验收办法
根据湖南省教育工会对创建“教职工之家”工作的要求和我校《关于分工会教职工之家建设的意见》（长理工大工〔2005〕24号）精神，结合我校目前的实际情况，特制定本办法。

一、分工会教职工之家的等级

分工会教职工之家分：“合格教职工之家”、“先进教职工之家”和“模范教职工之家”3个等级。

1．合格教职工之家：根据《分工会“教职工之家”验收考评细则》（附件1），自评分值80分以上，考评分值70分以上，会员对建家工作满意率达75%以上。

2．先进教职工之家：根据《分工会“教职工之家”验收考评细则》，自评分值85分以上，考评分值80分以上，会员对建家工作的满意率达85%以上。

3．模范教职工之家：根据《分工会“教职工之家”验收考评细则》，自评分值95分以上，考评分值90分以上，会员对建家工作的满意率达95%以上。

二、教职工之家的申报与验收

由分工会提出“教职工之家”的验收申请，经本部门党政同意后，报校工会组织验收。

1．分工会应根据所申报“教职工之家”的等级，在全面总结和自查的基础上，认真撰写建家工作总结报告，并填写相应等级的“教职工之家”评审申报表（附件2）。

2．校工会成立考评验收小组，根据考评验收细则，对申报相应等级“教职工之家”的分工会进行考评验收。考评验收小组由校工会和有关分工会人员及相关专家组成。

3．考评验收的程序：

a．听取申报单位建家工作的情况汇报；

b．实地查看建家工作档案和台账；

c．召开教职工代表座谈会，并进行民意测评（附件3）；

d．考评验收小组对申报单位的建家工作进行评议和考核；

e．对获得各等级的教职工之家，由校工会颁发相应称号的奖牌、证书，并予以表彰；

f．“先进教职工之家”、“模范教职工之家”每三年复验一次。

建家工作的考评验收坚持公开、公正、公平的原则，并在全校范围内进行公示或通报。
附：1.分工会“教职工之家” 考评验收细则；

2.分工会“教职工之家”评审申报表；

3.分工会“合格、先进、模范教职工之家”民意测评表。

附件1
分工会“教职工之家” 考评验收细则

	条  件
	考评验收内容
	标准分值
	评分原则
	自评得分
	考评得分

	一、组织建设（20分）
	1.工会组织完善，负责人按民主程序选举产生。
	4
	有工作计划、但未定期检查和总结扣1分。

未按要求配备工会主席扣2分，工会班子不团结、不合作扣1-3分。

	2.制度健全、分工明确、责任到人。
	4

	3.有创建教职工之家的工作机构，工作有计划、有检查、有总结。
	6

	4.有一批热心工会工作的积极分子，善于为教职工说话、办事，经常组织活动。
	3

	5.工会负责人团结协作，得到教职工拥护。
	3

	二、民主管理（24分）
	1.单位党政领导重视和支持及参加工会活动，工会重要活动列入党政议事日程。
	4
	同级党政未研究工会工作及无会议纪录扣1分。

未按期召开教职工暨工会会员代表大会取消验收与升级资格，效果不好扣1-2分、行政未报告工作扣1分。

党政领导不参加工会活动扣2分。

未设立院（部）务公开栏扣3分。

未成立民主管理小组扣2分。

民主管理制度不健全，达不到满意率扣1-4分。

	2.定期召开教职工暨工会会员代表大会，行政向大会报告工作、重大问题经大会讨论商议，教职工代表评议同级党政领导工作绩效。
	4

	3.定期组织教职工讨论单位重大事项，参与制定工会工作计划和规章制度。
	3

	4.设立院（部）务公开栏，对涉及教职工切身利益的重大事项利用多种形式进行公开。
	5

	5.民主管理小组或民主管理员能够正常开展工作，充分发挥作用。
	4

	6.各项民主管理制度和职权得到落实，教职工对当家作主的满意率高。
	4

	三、教学改革（10分）
	1.积极开展合理化建议活动，教学改革有创新、芙蓉杯竞赛等活动有成效，普及率达80%。
	5
	工会未开展这些活动不给分。

	2.积极开展岗位练兵活动和技术培训等，并有特色。
	5

	条  件
	考评验收内容
	标准分值
	评分原则
	自评得分
	考评得分

	四、思想道德教育

（14分）
	1.定期组织政治、业务学习，教职工参与率在95%以上。
	3
	校工会布置的培训任务不参加，一次扣1分，此项扣满3分为止。

职工有违法乱纪受法律制裁或受校纪校规处分者，扣1－4分。

	2.组织教职工参与精神文明建设活动，职业道德良好。
	4

	3.完成上级工会分配的培训任务，并取得较好的成绩。
	3

	4.教职工队伍精神面貌好，无违法乱纪和受处分的人员。
	4

	五、职工生活（12分）
	1.关心职工的工作和生活，积极向上级反映职工困难。
	3
	无困难教职工档案或情况不清扣3分。

教职工关系紧张，有不团结等现象扣1-2分。

	2.开展家访谈心活动，帮助职工排忧解难。
	3

	3.开展互帮互助活动，教职工关系融洽。
	3

	4.建立困难教职工家庭基本情况档案。
	3

	六、文体活动（10分）
	1.有计划地组织开展文体活动，教职工参与率达90%以上。
	2
	未开展活动扣2分，活动不经常扣1分，活动无记录、无资料和图片扣2分。

未建立教职工活动室扣6分，弃权或未参加校工会组织的活动一次扣2分。

	2.建有教职工活动室，购置了相应的学习资料和文体活动器材。
	6

	3.积极参加校工会组织的各种文化体育比赛，并且成绩突出或参加面广。
	2

	七、资料管理（10分）
	工会的基本情况有图表显示或实行了计算机管理，会议记录等各种资料齐全。
	10
	档案不齐全或不规范扣2分，其余各项未达标准扣1-2分。

附件2

分工会“教职工之家”评审申报表

                                             年    月    日

	分工会名称

	申  报  等  级

（请在相应括号内打√）
	合格教职工之家（  ）

先进教职工之家（  ）

模范教职工之家（  ）

	分工会主席

	联系电话

	主

要

成

绩

	分

党

委

意

见
	签章

	考小

评组

验意

收见
	                                     组长签名

	校

工

会

意

见

中国教育工会长沙理工大学委员会文件

长理工大工〔2009〕10号

★

－2－

－1－